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Z právní prakse. 

K článku »Je mo'žný rekurs pro,tj 
usnesení o př,j'so'uzení nákl'adů sporů 
když žailobní žádost omezena hy;l~ 

~a' řízení pn~n.í s.toHce na útraty 
spor'u ?«. ' 

Správně už konstatovala redakční 
poznámka, že celá úvaha se týkala 
řízení před okresnimi soudy. Autor 
č~ánku totiž ne zeela přesně a úplně 
cl:ov,al v odstavci II. ,právní věty ple­
narnIh.o usnesení 'z 20. května 1924 
čís. pres. 298/24. Toto plen. usneseni 
vyslovilo dvě věty: 

1. Byla-li žalobní žádost obmezena 
~a ří'zení v 1. stolki na útraty sporu, 
Jest o ní rozhodnouti usnesením. 

II. Byla-li žalobní 'žád'0st obmeze­
na :za ,pravidelného , řízení před okres­
n~i .soudy. na útraty Isporu, jest 
dale JednatI podle rpředpiJsů- pro ří­
zení ve věcech ,nepatrnýeh. 
Věta II. týká se pouze řízení před 

,okresními soudy, ' neboť !pro řizení 
před krajský,m soudem· neplatí před­
ipisy o řízení bagatelnim. Hledíc k ci­
tovanému plen. usnesení, možno na 
řečnickou otázku autorovu, :polože­
nou v nadpisu článku, odpověděti bez, 
rozpaků, že re:ku~s v dané případno­
sti bude přípustný vždy. Plen. usne­
sení č. 298/24 otázku pří p u s t II o­
s t i opravného prostředku vůbec ne­
řeší, ale v důvodech nalezneme oporu 
pro tvrzení, že i proti usnesení 
o ' útratách, vydanén1u po omezení 
žalobní 'žádosti na útraty sporu v ří­
'zení před okresními soudy jest pří­
pustný rekurs. 

Citujeme doslovn~ z důyodů: 
»Názor, že obmezerum požadavku ža~ 

lobcova ' na útraty sporu stávají se tyto 
"hlavrum nárokem", nelze udržeti jak 
bude ještě dále dolíčeno. Bravda jest jen 
že v takovém 'případě ,s,tává ,se požadavek 
buď té nebo oné- strany na náhradu na­
kladů sporu výhradným předmětem dal­
~í~o je,dnání a , ro'zhodováhí. .t eŽito pak 
T a dny mop r a v n Ý m p r ' o 's tře d-

k e m z u .s n e :S e n í j es t rek u r s 
je'st s hlediska názoru tuto hájeného lho~ 
stejno, zdali 'srporné řízení provádí ,se u sbo­
rového 'soudu nebo. okresního soudu a u to­
hoto v řízeru pravidelném či v řízení ba­
gatelním (§§ 514, 517, č. 5, 52'8 c. ř. s.).« 

Na jiném místě, právě v odst. 11., 
když bylo dolí,čeno, že řízení jest 
převésti v řízení bagatelní, jakmile 
byla žalob. žádost nbmezena na útra­
ty ~s;poru: 

»To možno připustiti t~m 'spfše, že pn 
:rozhQdnUltí ve formě usnesení (odstavec 
!.) ... ~ e k u r sní soud nemůže skutková z.ii­
stem prvrúho soudu učiněná volným hod­
nocení~. :průvodů přezkoumati a jiným 
nahradItI, takže protokol o dalším ústrum 
jednání u okreS'ruho soudu může se obme­
ziti jen na údaje v ~ 451c . . ř. s. uvedené.« 

Toli'k plenární rozhodnutí. S o. u­
dím e :z to h 'o,ž 'e ne j vy Š š í 
SQud si , byl plně vědo 'm že 
om e zením f o trn y rozhod~v á­
n í II ř i p U 'S tím o ž n o :s top ra v­
ného pr'ostředku, kterého 
byt u j in ak n e byl o,k d y b y 
r o z hod o v á n.o mělo. být i r o z­
sudkem, proti němuž ve vě­
c ech n e pa trn Ý c h d a I š í ho 
opravnéiho prostředku není. 

Přes to kraj ské 's'oudy odvolací od­
Ulítají rekursy do us-nesení, jimiž 
bylo ro.zhodnuto 'O út~atách po ob­
mezení 'žalobní 'žádosti na útraty 
sporu. Jedno odůvodnění eitoval ;prá­
vě 'zmíněný článek. Kóřen odůvod­
nění j'e ve větě, že ve věcech nepa­
trnýeh je .přesně rozeznávati rozhod­
~utí o. útratách, která se vydávají 
Jako Ikonečná rozhodnutí po pře-

- zkoumání oprávněnosti žaloby . 'a 
dále usnesení o útratách vydaná bez 
zřetele na věc hlavní 'z důvDdů pro­
cesních . . V prvénl přílpadě je prý 
opravný prostředek vyloučen, třebas 
rozhodnutí bylo vydáno usnesením. 

Podle našeho ná~oru schází ale 
:pravě právní nor~a, která by oprav­
novala k takovému dělení a shmo­
vila nějaké děli-cilo. Kraj'Ský soud 
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říká, že k tomu :se dos,pělo výkladem 
výjimečného usta.novení § 517, 'č. 5 
c. ř. !s. Ale toto ustanovení jest tak 
strohé (ale i ja.sné), že sotva ;při­
'pustí něj ,aký takový dalekO!sáhlej ší 
výklad. Vý:raz »usnesení« v Č. 5 
§ 517 c. ř. s. jest naprosto jedno­
značný. 

Pokud se týče onoho rozporu ve vyři­
zavání stejnorodých pÍ'Í.padů , o němž kraj ­
ský soud mluví, jest ,se mu těžko vyhnouti, 
když jest zákonem dán. J.e anomalií samo 
ustanovení ~ 517, Č. 5 c. ř. s., jestliže 
připouští rekurs proti pouhému usnesení 
útratovému v bagatelních věcech, byť i sa­
mostatnému a zřetely procesrními dikto­
vanému, když není připuštěn jinak vůbec 
opravný prostředek proti Toz'sudku ve věci 
hlavní (případy zmatečno'sti podle ~ 4'77, 
čís 1-7 c. ř. s. vyjímají-c). 

I když by tedy byl výklad krajskéhQ 
soudu jako výklad »logický a systemati­
eký« .přesný a správný, odporuje přece 
jasnému znění zákona, že do u sne 'S' e­
ní o útratách jest podle ,~ 517, -Č. 5 c. 
ř . .8. rekurs přípustný. 

.N ehoť nejvyšší soud chtěl v plen. Ulsne­
seru č. 298/34 zjednodušiti formu ,rozhQd­
nutí a formu řízení (u okresních soudů) 
a tím i formu opravného prostředku, ale 
byl 'si vědom ornO'ho zdánlivého rozporu, 
který vznikrne v řizení u okres. soudu tím, 
že proti zjednodušené f.ormě rozhodnutí 
bude dán opravný prostředek prostě pro­
to, ,že z á k o n ,jej proti této formě roz­
hodnutí: připouští. 

Pro rozlišování rozhodnutí útra-
. tovýeh, vydávaných !pO pře-zkoumá­
vání oprrávněnosti ž,aloby 'a rozhod­
nutí vydanýehbez 'zřete-le na věc 
hlavní z důvodů jprocesních nerií opo­
ry v ustanovení § 517, 'č. 5 c. ř. s., 
ježto 'záJkon neosvětlil bliže důvod 
preference útratových usnesení a 
omezil .se jen na označení zevněj 'ší 
formy rozhodnutí, totiž :samostat­
ného usnesení. 

Josef Havelka. 

Přiznání k p,římým daním 

nutno .podati na formuláři stanoveném mi­
ni,sterstvem financí (~ 307, odst. 1 zák. 
o rpř. d.). Přiznání k dani činžovní se po­
dává ' zvlášť vždy do 31. prosince kalen­
dářního roku, rpřiznání k dani důchodové 
(~ ,307, odst. 3 zák. opř. d.) se podává 

srpolu s přiznáním ' k všeobecné dani vý­
dělkové a k dani rentové vždy d o 14. 
ú n'O r a berního roku (dřívější respirium 
5 dnů ~ 3,09, odst. 4 zák. o př. d., o které. 
se lhůta k přiznání samočinně prodlužo­
vala, bylo, jak známo, odstraněno novelou 
č. 22·6/36). 

Přiznání k dani důchodové samostatné-
ho podnikatele má vložky: 

A: čistý příjem z pozemků a lesů ; 

B: čistý příjem z budov; 
C: či'sltý příjem ze s'amostatných podni­

ků a zaměstnání; 
D: či,stý příjem z pracovního (služeb­

ního) poměru hlavy rodiny (l é k a ř i ne­
moc. pojišťoven a Léčeb. fondu, jako'ž 
i obchodní c es .t ují c í, z á s tup c i a 
jed na tel é, totiž za podmínek ~ 47, 
odst. 1, č. 2 zák. -o př. d., nepodléhají 
všeob. dani výdělkové, vložka C); 

E: čistý příjem z kapitálu; 
F: čistý příjem z jinakých pramenů. 
Přiznání k dam důchodové je označeno 

jako »obal«. Vložky A, B, D, F j,sou 
p o u hý m d o k I ad e m (podro·bněj ší rO'z­
vedéní právě tak jako opi,sy účtů ) 
k 'p ř i zná n í k d a ni ' d ů c hod 'O V é ve 
smy;slu ~ 307, odst. 4 zák. o ·př. d., chybí-li ,. 
musí býti poplatník vyzván k jich předlo­
žení dle ~ 309, odst. 1 zák o př. d. (»ne­
podá-li ve lhůtě jemu S' t a n o ven é do­
kladů ... «), pak teprve nastanou účinky 
kontumace. Naproti tomu vložky C a F 
jsou jednak d 'o k .l a d y k pHznání k dami 
důchodové, jednak rp ř i zná Jl í m k v š e­
o b e c n é d a n i v Ý děl k o v é are n t o­
v é. Chybí-li, nastává pro všeob. daň vý­
dělkovou a daň rentovou kontumace dle 
~ 309 zák. o př. d. samočinně ( »nepodá-li 
poplatník povinné.ho přiznání do lhůty z á­
k o n n é nebo jemu zvláště povolené«), 
pro příslušný základ daně důchodové opět 
jen za předrpokladůplatných pro »dokla­
dy«, totiž ,po předchozím vyzvání k doda­
tečnému předložení. 

Srážkové položky přípustn é 
u daní dle vložek A, B, C, E platí pro 
tyto daně i pro daň důchodovou (obal), 
ale uvádějí se jen ve v I o ž k ách A; 
B, C, E, neboť v »obalu« se uvádí č i stý 
pří,jem z příslušný:ch pramenů (tedy 
o sTážkové položky již zklrácený). Naproti 
tomu jsou u daně důchodové přípustny 
je š t ě d a I š í ,srážky, a teprve tyto se 
uvádějí v »obalu« (resp. ve zvláštních pří­
lohách k němu). 

Začínáme tedy se stážkovými položkami 
v přiznání pracovati tak,žé si všechny 
prípustné .srážky ,sestavíme, 'přepisujeme 
je pak k jednotlivýmpr"amenům důchodu 

. ' (vložky A, B, C, D; -E, F) a teprve t ý, 
k t e r é p o v y š k r tán Íz bud o u , budou 
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ještě uplatněny na »obalu« (t. j. v přiznání 
k dani důchodové), arci za ,předpokladů 

,~ 16 riař. 2 zák. o př. d. 
Stejně jako pří jme m u poplatníků, 

kteří nejsou povinni vésti řádné obchodní 
knihy, se roz.umí jen příjem s k u teč n ě 
,docílený v kalendářním roce, který je zá­
kladem pro rok berní, tak také li těchto 
poplatníků lze uznati jen takova vydání 
za 's r á ž k o. v é p ,o 1 10 Ži k y, která byla 
v kalendářnim roce SI k u teč n ě učiněna 
(Boh. 3776/27, 5274{30 ,a j.). 

(Tím u těchto poplatníků odpadá vy­
k wzování pohledávek a uplatňování dubios 
a. dluhů.) 

A. Č i stý 'p ř Í' j e m 'z p o zem k ů 
ale s ů .. 

a) Základem daně pozemkové není čistý 
příjem uvedený ve vložce A, nýbrž ná­
sobek katastrálního výtěžku (~ 103 zák. 
o př. d.). Vložka A není »přiznání k d~:tni 
p ozemkové«, přiz.nání k dani pozemkové 
se nepodává vůbec (~ 307, odst. 1 zák. 
o př. d.). 

fl) Vložka A je »dokladem« k přiznání 
k dani důchodové. Přípustné sr á ž k y, 
k teré jest uvésti ve vložce A, jsou: 

1. Srážky uvedené v provád. nařízení 
č . 15/37 (dále označované ja~o PN) k ~ 8, 
odst. 1, č. 1, (9') -II , 

2. srážky uvedené v PN u ~ 8, ůdst. '1, 
~ . 2 (2) . ' 

Upozorniti je zejména na ustanovení 
P N u~, 8, odst. 1, č. 1 (9)-II, č. 7 a 8 
v důsledku změny na's.talé novelis'ací ~ 17, 
č. 4 zák. opř. d. 

B. Č i stý pří j e m z bud o v. 

a) Základem daně činžovní není vložka 
B, . nýbrž zvláštní ,přiznání, podané do 31. 
!prosince kalendářního roku (~ 307 z~k. 
o. př. d.), u domovni daně třídní pak se 
vůbec přiznání nepodává (~~ 163 a 164 
zák. o př. d.). 

(3) Vložka B je tedy také pouhým »do­
kladem« k 'přiznání k dani důchodové. 
PřÍ'pustné sr á ž k y, které jest uvésti ve 
v ložce B, jsou: 

a) především srážky, které byly 
~iž nebo mohly býti uplatněny v přizná­
ní k dani ' činžovní: 

1. Částky placené v kalendářním roce 
(bez ohledu na to, za která léta byly pře­
depsány) na obecní dávky a obecním dáv­
k ám podrobené platy (pokud je,st povinen 
nésti je poplatník činžovní d;;mě), na p ř í­
k 1 a d (tedy s výhradou zavedení dalších 
t akových dávek): 

dávka z nájemného; 

vodné; vodní činži; poplatek za vodo­
měr; 

,poplatek za uŽÍ'vání obecních stok; 
poplatky z obchodních výkladů, za kro­

pení a či'stění ulic, za od'vážení popele a 
smetí, za čistění ,stok a žump, za noční 
hlídku, za užíváni uličního pozemku nebo 
chodriíku jako světlíku nebo otvoru pro 
sklepy na uhlí a dříví, nájemné z nádob 
na smetí, vše to za předpokladu, že se tyto 
platy platí ob c i (~ 151 zák. o př. d.). 
, 2,. Náklady oprav domů za podmínek vl. 
nař. č. 1/1913,6, č. 1/19<37 a 255/1937. ' 

3. Po dobu platnosti záko~ů o och r a­
ně n á je m ní k ů mají nájemní objekty, 
které jsou pod ochranou, zvláštní výhody 
podle ~ 1'0, odst. 1 zák. č. 44/28 ve znění 
čl. 1., ~ 2 nař. č. 2'59/35 a čl. 1., ~ 2 zák. 
~ 6~3& ' 

b) Dále jsou to sr á ž k y, které nebylo 
přípustno odečísti k přiznání k dani čin­
žovJÚ: 

4. ' udržovací náklady, uvedené v PN 
k ~ 9, odst. 1 (7) a), na př. os.větlení scho­
diště a chodeb, zřízení domovní přf.pojky 
k obecní kanalisaci, náklady na zřízení 
chodníku podle ,povinnosti poplatníkovy 
(Budw. 2007/04) , náklady na domovní z'aří­
zení hygienické, plat kominíkovi, hlídací 
společnosti za noční hHdání, náklady 
s držen1m a pojištěním hlídacího psa a 
dávka za něj, náklady spojené s čištěním 
žump neprováděném obci, pojištění proti 
ohni a jiným škodám (povinné ručení při 
úrazech na chodnících nebo 'schodištích); 

5. nákloady vnucené správy, odměn správ­
ci domu a domovníku ve smyslu PN k ~ 9, 
odst. 1 (7), f); 

6. amortis~c~ - PN k ~ 9, odst. 1 (7), 
b) ; 

7. skutečně z a p r a ven á daň domovní 
s přirážkami [~15, č.1, písm. e) zák.opř. 
d.], činžovní groš, vodné i z vlastního bytu; 
daně spotřební, daň z obratu [PN k ~ 15, 
č. 1,pí,sm. e) zák. o Ipř. d. (1)], p ř ís 1 u­
š e n s tví d a n ís přirážkami, jako úro­
ky 'a poplatky z prodlení (nikoli pokuty,!), 
bez ohledu. zda byly předepsány právě za 
období, v kterém byly zapraveny; 

8. úroky ,z dluhů na domě zajištěných 
a z jiných břemen, jež se zakládají na 
zvláštních titulech právních, souvislých 
s domem. 

Pokud jde o oll á j e m ní h o dn o t n, 
jest zdůraznit( ustanovení ~ 154 zák. o př. 
d. a PN1 k ~ 9, odst. 1"zák. o př.' d. (8). 

c. Č i stý pří j e m z pod n i k ů. 

Vložka C k přiznání k dani důchodové 
jest současně přiznáním k ' všeo,b'ecné, ' dani 
vý;dělkové. . 
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Srážky z příjmů, které jest uplatniti ve 
vložce C, jsou: 

1. Přírůstky na majetku nastalé změ­
nami .a přesuny majetkovými (~ 7, OďSlt. 2, 
§ 17; odst. 2 zák. o. př. d.) jen v případě, 
že nejde o zCÍ'zení provedené v ,souvislo­
sti s provozováním výdělečného podniku a 
zaměstnání (~ 7, odst. 4 zák. o . 'př. d.); 
presumpcl" j'sou stanoveny v ~ 7, odst. 5 
zák. o př. d.; pokud jde o poplatníky, kteří 
rlevedou .obchodních knih, nebudou ovšem 
uváděti takové přesuny ani na straně pří­
jmů, a pak odpadne nutnost uplatňovati 
(vyrovnávati) je jako srážku; 

2. nájemné placené z objektů sloužících 
k provozování podniku; 

3. náklady na udržování (nikoli však 
na první zařízení) úřadoven, kanceláří, 
ordinací atd., jakož i případně budova ji­
ných zařízení, .sloužících výlučně k provo­
zu podniku, zejména tedy výdaje na to­
pení, osvětlování a udržování čistoty v pro­
voz ovacích místnostech, výlohy přesídlení 
do jiné provozní místnosti v téže obci, a 
výlohyz'aopravu zařízení přeneseného 
z dřívější provozní místnosti, byť bylo 
i bez opravy dosud upotřebitelné [PN 
k ~ 15, Č . 1, písm. a) (1)]; 

4. platy a služné .spolupracovníků a za­
městnanců, jakož i příspěvky na nemocen­
ském, úrazvvém, ,starobním, invalidním, 
vdovském, 'sil-otčím, Ipensijním a jiným z'a­
opatřovadm pokladnám a ústavům v rámci 
PN k ~ 10, odst. 1 (2 h) placené na zá­
kladě zákonné p o v i n n o .s t i, při čemž 
ovšem nemůže zaměstnavatel odečísti mi­
mořádné dary a podobná bezplatná daro­
vání, vyplácená ve .s poj i t o s t i se slu­
žebním poměrem, pokud tyto dary nepře- ­
sahují rocně 20.000.- Kč (~ 7, odst. 3 zák. 
opř. d.); 

5. náklady na opatření materiálií, jichž 
je třeba k výkonu povolání a k provozování 
podniku, jakož i náklady na udržování a 
do,plňování (nikoli však na první pořízení) 
potřebných prostředků, tedy časopisy, kni­
hy, papíry a pod.; 

6. telefon, náklady korespondence atd., 
dále výdaje na povozy (auto), kterých při 
výkonu povolání bylo užito, přiměřená část 
výdajů na noclehy a stravu poplatníka, 
o kterou byly tyto výdaje nutně zvýšeny 
výkonem jeho povolání mimo dům [PN 
k ~ 10, odst. 2 (15 c)]. D<;>prava poplat­
níka z bytu do provozních místností ne­
múže býti odčítána; naproti. tomu použí­
vá-li poplatník vozidla, jest odčitatelné 
i pojistné havarijní a odpovědnostní z vo­
zidla placené, nájemné placené za ga'ráž 
a amortisace vO'zu, tedy nejen provozní ná­
klady, je-li vozidlo k výkonu povolání 
nutné; . 

7. přiměřená ,srážka za opotřebení za­
řízení a provozovacích prostředků, pokud 
k tomu nebylo pHhlédáno již při výdajích 
a doplňování provozovacích prostředků. Zá­
kladem pro výpočet odpisů i amortisaci 
podle ~ 15, č. 1, písm. b) jest hodnota po­
řizovací a nikoli hodnota valorisovaná 
(Boh. 8167/36, 7'838/315). Mimořádné odpis'y 
předpokládají podmínky ~ 1'0, odst. 2 a 
zák. č. 226 a vl. nař. č. 212/1937; 

8. úroky z dluhů obchodních a· úroky 
z prodlení; 

9. ' nepřímé daně a dávky, které jest 
v provozování podniku zapravovati (ze-· 
jména kolky, daň z obr a t u, daň z vo.­
zidel a pod.), jestliže byly 'zaplaceny v ka­
lendářním roce a skutečně také v tomto 
kalendářním -roce byly spl a t n y, ne tedy 
nedoplatky staré obratové daně a pod. 
(Boh. 7222/34, 71811/315), ani daň zaplacená 
předem na povinnost splatnou v roce ná­
sledujícím (nález n. s. s. z 22. ledna 1937 ~ 
Č. 10.159/37); 

10,. přímé daně s přirážkami a příslu­
šenstvím (mimo daň důchodovou, daň z vá­
lečných zisků, daň válečnou a dávku z ma­
jetku a pfírustku ' na majetku) potud, po­
kud se pÍ"Ímo týkají provozování podniku 
a pokud byly ,skutečně z ap r a ven Y 
v kalendářním roce a súčtovány na pří­
slušnou daň (~ 273 zák. o př. d.), při čemž 
nezáleží, zda 'jde o daň právě za přísluš­
ný berní rok neb o daň starší, t. j. dříve 
splatnou [nesmí ovšem jíti o všeobecnou 
daň výdělkovou na berní rok předcháze­
jící roku 1927, ~ 15, Č. 1, lit. e) zák. o př. 
d.]. Odčitatelná jes1t za těchto podmínek 
i zaplacená mimořádná daň ze zisků (~ 15 
zák. Č. 247/1'9137). 

D. Č i stý p ř íje m z e s 1 uže b n í h o 
. poměru. 

Vložka D jest po ze »dokladem« k při­
znání k . dani ' dúchodové, neboť služební 
požitky podléhají pouze důchodové dani. 
Ze samostatných Ipodnikatelů přichází vlož­
ka D v úvahu zejména u I é k a ř ů. Srá­
žeti se mohou »služební výdaje« (~ 11, 
odst. 2 zák. o př. d.) , což jsou takové sku­
tečné výdaje, které musí učiniti zaměstna­
nec na účet zaměstnavatele, aby mohl 
provésti úkoly zaměstnavatelem mu ulo­
žené (diety, nocležné, cestovné, stravné, 
cestovnípaušály,poplatky za pochůzky, 
náhrady z'a přesídlení při přesazení, od­
škodné za činži, ' p;ovozné paušály kan­
celáře a paušály na úřeání místnos,ti a 
pod.). Podrobně o nich viz v PN k ~ 11, 
odst. 2. ' 

Budou otečteny částkou skutečně vyna­
loženou jen tehdy, převy'žují-li paušál sta­
novený v ~ 1S, . č. 1, pís:m. d), jinak i když 
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nedósahují tohoto paušálu', má poplatník 
ze služebních požitků' nárok sra:ziti si tento 
paušál 20%, , 10%, resp, 5% ve smyslu 
~ 15, čís. 1, lit. d) zák. o př. d. 

N ezdaňuJí se však mimořádné dary a 
jiná podobná bezplatná věnování, vyplá­
cená ve spojitosti , seS'lužebnÍm poměrem, 
pokud nepřesahují ročně 20.000 Kč '(~ 7, 
odst. 3 zák. ,o. př. d.). 

E. Čis, tý př ,íjem. z kapiťálu. 

Vložka E jes,t současně přiznáním k dani 
rentové, n,eplatí-li se rento.vá daň sTážk.ou. 

Odčitateln'ými polo.žkami jSo.u břemena, 
zakládající 'se na soukro.moprávním titulu, 
spo.jená spo'žitkem a požitek zmenšujícÍ. 
přI pachtovném jSo.u to. správní a udržo­
vací výdaje, spo.jené s vydržováním pro­
pachtovaného. předmětu, o.dpisy za znehoď­
nocení zařízení a provo.'zo.vacího materiálu, 
nastalé o.potřebením, rpokud jdo.u na vrub 
poplatníkův (~ 178 zák. o. př. d. a PN 
k němu) . 

U příjmů z cenných papíru nepřihlíží 
se ke snížení kurso.vní' hodnoty, není-li o.b­
chod těmito cennými , papíry : předmětem 
po.dnikání (~ 12, o'dm. 3 zák. .o př. d.). 

F. ' 6 i s ~ ýp ř í je m z jiných 
pramen ů. 

Pro vložku F není stano.ven fo.rmulář 
a 'poplatník Je povinen přiznati příjmy 
z jiných pramenů individuálně, po.kuel jSo.u 
zdanitelny daní důchodo.vo.u.Spadají sem 
zejména spisovatelské ho.no.ráře. alimenty, 
spekulačriÍzisky, výhry, jako.ž i funkční 
požitky ~ podobné náhrady, vyplácené ze 
státní pokladny, ,kromě funkčních požitků 
státnkh zamě'SItnanců (-~ 13 a PN k němu). 

o bal: 

Při zná n í k d a n i d ů c h o. d o. v é. 

Důchodem' rozumí se veškeré příjmy 
( ~ 7 ' ~ák. o př. d.) v penězích nebo. v pe­
něžité hodnotě z pramenů uvedených sub 
A, B,' C, D, E, F (~~ 8- 13 zák. o. př. d.). 

Pokud nebyly 'srážky uphitněny v jed­
notlivých vložkách obalu, a pokud tedy 
o ně není sníž~n příjem z jedn.otlivÝch 
pramenů důchodu, mo.ho.u býti uplatněny 
jaků odčitatelné položky, o. které má býti 
zkrácen součet všech čistých příjmů, ne­
boť' teprve ' rbudo.u~1i' i tYto. další srážky ' 
odečteny, bude zjištěn , ryzí důcho.d podlé­
hající důchodové , dani. Další srážky jsou: 

a) veškeré ' výdaje učiněné na do.sažení. 
zabezpečení a ,udržení důchodu (ne prame­
nu důchodu) . JSo.u to. tytéž íp.oložky, které 
byly již uvedeny ·sho.ra sub C jako srážky 

z příjmů ~e r samostaťných podniků , a :za­
městnání, rpo~ud již n~byly odečtený; , " 

b) dále jsou to. ' tyto ,srážky: ' " 
1. přímé daně 's přii'áž1m:i:ni · '(vyjímajfc 

daň důchodo.vou, daň z válečných zisku, 
daň válečnou a ·dávku z majetku a pří­
růstku na majetku), pokud byly skuteČně 
zapraveny (~~ 273-275 zák. ' o pí'. d.), ' a 
jako takové výběrčím úřadem podle usta­
novení ~ 273, odst. 3 zák. o př. d. súčto­
vámy; v témže rozs'ahu i jiné veřejnopráv­
ní daně a dávky přímo ,předpisované (na 
rpř. daň z obraJtu, konkurenční příspěvky 
atd. ). Bude ' to zejména ' daň pozemková, 
domovní a výdělková, dávky autonomní, 
na př. činžovní groš, vo.dné i z vlastního. 
bytu, daň z vo.'zidel, cla, daň spotřební, 
daň z o.bratu, daň rentová, daň z vyššího 
služného, dávka z tantiem, vojenská taxa, 
též . br a n n Ý ,p ř í s p ě vek, nyní pak též 
příspěvek na obranu státu (~ 15 zák. čís. 
247/19137). Dále pří s I u š e n s ti; v í těchto 
daní. Odči-tatelny nejsou veřejno'právní 
dáv1ky, placené při nabytí nebo zcizení 
majetkových předmětů,zakládání pramenů 
příjmových a jejich zlepšení nebo ze zisků 

. nepodléhajících dani důchodové (kolky, 
taxy, poplatky, daň z přÍrústku hodno.ty, 
daň z oboha:cení, daň dědická a pod.). PÍ'Í­
mé daně mohou býti o.dečteny, byly-li 
v kalendářním roce 1. z a p r a ven y a 
2. súčtovány na daně spl a t n é v tomto 
kalendář-ním roce neb 1> ř e d ním ( ome­
zení má jen 'zvláštní daň výdělková). N a­
proti tomu na př. daň z obratu je odčita­
telna jen tehdy, když byla 1. z'apravena, 
2. v roce, v němž byla splatna a který je 
základem pro berní rok; 

2. úroky z dluhů osobních i s úroky 
z pro.dlení a jinaká na zvláštních soukro­
moprávních titulech se zakládající a dů­
chůd trvale zmenšující břemena (trvalá 
břeIPoena, výměnky). Předpokladem jest, že 
tu jeSlt soukromoprávní titul (smlouva, 
smír a půd.), a že jest břemeno skutečně 
trvalé (nespadají sem tedy do.bro.volné pod­
poryani plnění zákonných po.vinností ali­
mentačních, neboť tu nejde o zvláš,tní práv­
ní ti,tul soukromoprávní, ani odbyté. za­
placené na místo původně převzaté trvalé 
povinnosti) ; 

dále 'příElpěvky, které poskytují praví:. 
delně osoby po.vinné alimentací oprávně­
ným, kteří nejsou příslušníky domácnosti 
( '~ 1;5, odst. 2 zák. o. př. d.); opakují-li se 
tyto. příspěvky o.bčas, i když ne pravidelně; 

3. příspěvky nebo 'po.jistné ' ve smyslu 
§ 15, č. 3 zák. o př. d. buď do výše 2000 
Kč, nebo neo.mezeně; 

4. pojistné za všeliká pojištění pro.ti 
věcným škodám a jiným majetkovým 
újmám, po.kud nebyly již o.dečteny (po.jiš­
tění pro.ti o.hni, vloupání, krádeži, ztrátám 
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bUl'sovním, povinnému ručení, pojistné 
proti škodám týkajícím se předmětu osobní 
potřeby, šatstva, prádla, klenotů, nábytku, 
též osobního vozu nepoužívaného pro pod­
nik a pod. [ ,~ 15, Č. 1, lit. c)]; 

5. životní pojištění ve smyslu ~ 15, č. 4 
až do výše 4000 Kč. 

, , 

Zmírnění něm'eckého transfero~ého' 
morc:itolda. 

Jako ,u nás, bylo i V Nělnecku 
v roce 1932, opět zavedeno řízené hos­
podářství devi's'0vé 'a hrzy na to byly 
předpi,sy 'zostřeny, až do-šlo k t. 'zv ~ 
transferovému moratoriu. Je ' to zá­
kaz placení ' ,d~o zahraničí' 'Pro určité 
platby. Moratorium .se vztahovalo 
zej:ména na .platby rázu finančníh'O; 
nejprve pouze ' na kapitálové částky, 
pozděj i i na úíI'olky a výtěžky z ka­
pitálů. Dlužník platil v Německu, 
avšak 'zahraniční věřitel neniohl 
dostati pení'z.e z Německa 'do 'zahra­
ničí, nÝíbrž mohl jich jen ;používati, 
a to ome'zeně, v Nělnecku . . Podle 
zpúsobu toh'Oto 'Omezení v disposici 
rozeznávají ;se rŮ'zné druhy váza­
ných ' marek (»8perrmark«), které 
se !mohou 'Zpeněžiti ' v zahraničí 
s Velkými ztráJtami až 85 % . , 

, Nyní Německo pozv'Olna počíná' 
likvidovati tento 'stav, pokud jde 
'O úroky a podobné výnosy. Novou 
obchodně-politickou úmluvou če:sko­
slovensko-ně'meckou ,přisto'(Jpil0 Čes­
koslovensko do řady těch států, 
u kterých povoluje Německo výjim­
ky z' tran:sfer'0vého moratoria. Počí-

ALi to řič I,á n k ů v tom toč í s I e. 

naje dne m , 1~ 1 edna 1938 muhou 
českoslovenští státní přís1ušníci a 
'státní úhčané jiní, .pokUd ,dlí v Ces­
koslovensku úd 1. VII. 1933, 'Obě 
.skU!p~ny 'za předpokladu, že maj í 
'v Československu':, trvalé bydliště, 
pře~áděti do Českosl~venska z ' Ně­
mecka "úro.ky, dividendy, výnosy 
'z l:l.emovitostí 'atd.~' které vzniikají po 
1. lednu, 1938, 'za těchto podmínek: 
mohou do Oesk()islov~nska převá­
děti -za dev1sový kurs:: , 2.5 % z ka­
pitálu ', u kuponů z cenných papírů 
pevně '!:oúročirteLných, 2 % u úroiků 
Z pohledávek -a u dividend, 3/5 u ná­
jemn~ho a pa~htovného, vzdají-li se 
nárolku na "zbytek (částky převyšu­
j íd 2.5 % 'ú kuponů z cenných papírů 
pevně '4úročitelrtý<;h,.a 2% u jiných 
úroků 'a u ·dividend, 2/5 u nájemného 
a pachtovného) : Další podmínkúu je, 
že věřitel (vlastník) 'zdroje příjmu 
(domu, pohledávky atd.) 'má jej ji1ž 
od 1. července 1933 v držení nebo 
nabyl .j ej od československého pří­
slušníka; kterému patřil zdroj již 
k tomuto dni. , 
Během ti'sku bylo opatření N á­

rodní ;~anky :československé o pře­
vodu , platů meZi Československem a 
Ně,m,eckem 'S výjimkou platů za 
zboží vyhlášeno ve Sb. z. a n. vy­
hláškou mini,steistva financí (91. ze 
dne 31.. pro$ince 1937, Č. 2 Sb. z. a n. 
ex 1938). V této vyhlášce jsou po­
díI'ohně uvedeny jednotlivé platy, 
;který~h se . .opatření týká. -

Josef Brož. 

, .~. ' S~k~etář ~nejv. soudu Dr. F~a~tišek B a u e r, okresní ',soudce v Lito~ 
1j~~řicích Dr. Josef H a v 'e l k a, přednosta okr.soud~ ve Chvalšinách 
Dr. ' Ladislav Hla 'vat ý, advokát v Tachově Dr. František O s w a l d, 
tajemník Svazu čsl. ma,fi,telů fíšskoněj'~. ' .' neinóvito$ti 'IJ Praze !J;r. ,J'Osef 
E' r 'O ž'. \ . ' ' 

o 

a 

p 
u 
n 




